Per idem tempus regina in morbum delapsa, Tarbula soror Simeonis episcopi, san- Cap. II. ta virgo, simul cum ancilla, idem vitæ genus colente, & sorore eius, quæ post viri mor- Vñardus tem abstinuit à nuptijs, & eandem viuendi rationem tenuit, compræhenditur. Causa has habet autem, cur hæ mulieres fuerint compræhensæ, fuit falsa criminatio, à Iudæis in eas conficta, quod videlicet ob mortem Simeonis iratae, venena reginæ insidiosè paraf- sent. Regina vero (solent enim ægrotantes malis omnibus facile aures accommodare) calumniam veram esse, & maximè quidem, quod erat à Iudæis obiecta, existimauit. Nam eiusdem erat cum Iudæis opinio, ad eorum morem vitam instituebat, & veraces illos, sibi que maximè benevolos putabat. Magi igitur Tarbulam & reliquas duas Tarbulæ & arreptas, morte condemnant: ac cùm serra dissectas patibulis suffixissent, efficerunt, duarū foro- vti regina spatium inter patibula intermissum transiret, perinde quasi morbus eo supponit. pacto depelleretur. Fertur, hanc Tarbulam forma valde liberali & honesta fuisse, Magum quandam eam deperisse, mercedemque, vt cum illa rem haberet, clam mi- fuisse: promisisse denique, si vellet ipsius parere libidini, tum eam, tum socias saluas fore.

At

At illam hanc turpitudinem ne audire quidem voluisse, sed nuncios verbis contumeliosis excepisse, intemperantia crimen cum probro illis obiectasse, se multo libentius velle mori, quam virginitatem prodere, respondisse. Porrò cum editio Saporis ratum esset, ut supra demonstratum est, ut soli sacerdotes & doctores fidei Christianae comprehendenderentur, Magi & corum principes, totam Persidem obeuntes, episcopos & sacerdotes graibus afficiunt in commodis, cum in alijs locis, tum maximè omnium in Adiabenorum regione, quæ est pars Persidis, tota fidei Christianæ dicata. Hactenus omnia ex Sozomeno, qui eiusdem libri capite 12. etiam hæc addit: Isto Sapore regnante, infinita multitudo presbyterorum, diaconorum, monachorum, sanctarum virginum, & aliorum, qui in ecclesiarium ministerio versabantur, & erga religionem præclare animo affecti erant, egregia pia vita testimonia dedit.

Clero vel
maximè in-
fensus Sapo-
res.

VITA S. ANSELMI CANTVARIENSIS AR-
CHIEPISCOPI, AB EDINERO ANGLO EIVS
coniuctore, duobus libris conscripta.

PROLOGVS F. EDINERI.

Voniam multas & antecessorum nostrorum temporibus insolitas rerum mutationes, & nostris diebus in Anglia accidisse & coaliuisse conspeximus, nè mutationes ipsæ posterorū scientiam penitus latenter, quædam ex illis succinctè excepta, literarum memorie tradidimus. Sed quoniam opus ipsum in hoc maximè versatur, vt ea, quæ inter reges Anglorum & Anselmum archiepiscopum Cantuariorum facta sunt, inconcussa veritate designet, quæque omnibus puram illorum historiam scire volentibus, tunc temporis innotescere potuerunt, licet in culto, plano tamen sermone describat: nec adeò quicquam in se contineat, quod ad priuatam conuersationem, vel ad morum ipsius Anselmi qualitatem, aut ad miraculorum exhibitionem pertinere videatur: placuit quibusdam familiaribus meis, mead hoc sua prece perducere, vt sicut descriptione notarum rerum posteris, ita designatione ignotarū fatigemus tam futuris quam & præsentibus aliquod officij mei munus impendere. Quos eò quodd offendere summoperè cauebam, dedi operam voluntati eorum pro posse morem gerere. Opus igitur ipsum de vita & conuersatione Anselmi archiepiscopi Cantuariensis titulatum, taliter Deo adiuuante curauit disponere, vt quanvis aliud opus, quod praesignauimus, ex maiori parte de eiusdem viri conuersatione subsistat, ita tamen in sua materia integræ narrationis formam prætendat, vt nec illud istius, nec istud illius, pro mutua sui cognitione, multum videatur indigere. Plenè tamen actus eius scire volentibus, nec illud sine isto, nec istud sine illo sufficere posse pronuncio.

VITÆ S. ANSELMI CANTVARIEN-
SIS ARCHIEPISCOPI,
LIBER I.

21. Aprilis.

Parentes S.
Anselmi.

Patria.

Pater eius
prodigus.

Instituta vitæ & conuersationis Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi literarum memorie traditurus, primò omnium vocata in auxilium meum summa Dei clementia & maiestate, quædam breuiter dicam de ortu & moribus parentum eius, vt hinc lector aduertat, de qua radice procederit, quod in studijs nascituræ prolis postmodum fulsit. Pater igitur eius Gundulfus, mater Ermerberga vocabatur. Vtrique iuxta seculi dignitatem nobiliter nati, nobiliter sunt in Augusta ciuitate conuersati. Quæ ciuitas confinis Burgundia & Longobardia, Ermerbergam in se edidit: Gundulfum, in Longobardia natum, ciuem suum ex aduena fecit. Coniuncti sunt lege coniugali, ambo diuitijs non ignobiles, sed moribus ex quadam parte dissimiles. Gundulfus enim seculari deditus vita, nō adeò curam suis rebus impendere, sed habita frequenter ab re distribuere, intantum, vt non modo largus atque

atque beneficus, verum etiam prodigus atq; vastator à nonnullis aestimaretur. Ermer-
berga vero bonis studijs seruieſ, domū curam benē gerens, ſua cum discretione dispē-
fans atque conſeruans, bona matris familiā officio fungebatur. Mores erant probi &
irreprahensibiles, ac iuxta rectam conſiderationem ratione subnixi. Haec fuit vita eius:
in hac, dum vixit, permanſit, in hac finem vita fortiri promeruit. Gundulfus vero circa
diem obitū ſui, ipreto ſeculo monachus factus, monachus defunctus eſt.

At Anſelmi filius horum, cū puer paruulus eſſet, maternis prout artas ſua patie-
batur, colloquij libenter animum intendebat: & auditio unum Deum ſursū in cælo
eſce, omnia regente, omnia continentem, ſuſcipiatus eſt, ut pote puer inter montes nu-
tritus, cælum montibus in cumbere, in quo & aulam Dei eſſe: eamq; per montes adiri i simplici
poſſe. Cumq; hoc ſæpius animo volueret, contigit ut quadam nocte per viſum videret, Viſio.
ſe debere montis cacumen ascendere, & ad aulam magni regis Dei properare. Verūm
priuſquā mōntem coepiſſet ascendere, vidit in planicie, qua pergebat, ad pedem mō-
tis mulieres, quæ regis erant ancillæ, ſegetes metere: ſed hoc nimis negligenter faciebat
& desidioſe. Quarum puer deſidiā dolens ac redarguens, proponuit animo, ſe apud
Dominum regem ipsas accuſaturum: Dehinc monte tranſenſo, regiam aulam ſubit,
Dominum cum ſolo ſuo dapiferō inuenit. Nam familiam ſuam, vt ſibi videbarūt, quo-
niā autumnus erat, ad colligendas melleſ miseraſ. Ingrediens itaq; puer, à Domino
vocatur. Accedit, atque ad pedes eius ſedet. Interrogatur iucunda affabilitate, quis ſit,
vel vnde, quid uelit. Reſpondit ille ad interrogata, iuxta quod rem eſſe ſciebat. Tunc
ad imperium Domini panis ei nitidissimus per dapiferum afferetur, eoq; coram ipſo re-
ficitur. Manè igitur cū quid viderit, ante oculos mentis reduceret, ſicut puer ſimplex Vide pue-
& innocens, ſe veraciter in cælo ex pane Domini refeſtum fuſſe credebat, hocq; corā
alijſitā publicē aſſerebat.